

SERVICIO DE DEPORTE
DIPUTACIÓN FORAL DE ÁLAVA

**ARABAKO FORU ALDUNDIKO
KIROL ZERBITZUA**



araba álava
foru aldundia diputación foral

EDUKIAK

1. KIROL ZAIN
2. 2026-2027 PROGRAMAKO BERRIKUNTZAK
3. ESKOLA KIROLA FORU AGINDUAREN ALDAKETAK
4. KIROLAREN LANBIDEAK – ERAKUNDEEN LANAK
5. ESKOLA KIROLA 2026 DIRUZ LAGUNTZEKO IRIZPIDEAK
6. GALDE-ESKEAK



araba álava
foru aldundia diputación foral

1. KIROL ZAIN ZERBITZUA



araba álava
foru aldundia diputación foral

KIROL ZAIN

"Irainik ez, kitto!" kanpainaren barruan.

1.- HELBURUAK

- Gorabeherei erantzutea.
- (Saiatu) zer gertatu den jakitea.
- Hezkuntzaren ikuspegitik esku hartzea.

2.- FASEAK

- I. Gorabeherak jasotzea
- II. Informazioa biltzea (gertatutakoa eta identifikazioa)
- III. Barne-analisia
- IV. Hezkuntzaren ikuspegitik esku hartzea (in situ edo egiaztatzea)



araba álava
foru aldundia diputación foral

KIROL ZAIN ZERBITZUA – ESKOLA KIROLA ZAINTZEN

NON JAKINARAZ DAITEKE KIROL TASUNAREN AURKAKO GERTAKARI BAT?



kirolzain@araba.eus helbide elektronikora jakinaraztea.

NORK JAKINARAZI DEZAKE GERTAKARI BAT KIROL ZAIN ZERBITZUARI?

Pertsona fisikoa

Kirol erakundea

Epailearen akta

Federazio ordezkaria

ZEIN DA KIROL ZAIN EK KIROL GERTAKARI BATEN AURREAN JARRAITZEN DUEN PROZESUA?

1. KIROLAREN AURKAKO GERTAKARIA JASOTZEA



2. INFORMAZIOAREN BILKETA

Salatzaileari deia

Gertaeraren jakinarazpena
pertsona fisikoak egiten badu



Kirol-erakundeei txostena posta elektronikoz eskatzea

Txostenak bidaltzeko epea: 72 ordu baliodun, posta elektronikoz
jasotzen direnetik – 24 ordu baliodun, gertakaria oso larria bada.

Epaileari informazio osagarria
eskatu

Aktaren erredakzioa egokia ez bada



3. INFORMAZIOAREN AZTERKETA (KIROL ZAIN)



4. HEZKUNTZA ESKU HARTZEA

Kirol Zain zerbitzutik hezkuntza-arloko
jarduera-gomendioak bidaltzea kirol-
erakundeei



Gutxienez gomendioetako bat garatzea eta
ebidentziak 15 egun naturaleko epean bidaltzea.
Nahitaezkoa da.
Gertakari larri edo oso larrietan, Kirol Zain Zerbitzuak
zuzendu ahal izango du jarduket.

Kirol Zain zerbitzuak kirol-erakundeei
garatutako hezkuntza-jarduerak baliozkotzea



- Eskola-kirolerako dirulaguntza gutxitzea, baldin eta eskatutako txostena bidaltzen ez bada, hezkuntza-jarduerak egiten ez badira, baliozkotuak ez badira edo intzidentearen eragilea identifikatzen laguntzen ez bada. Horietako 3 ez betetzeren kasuan, kentzea.

GORABEHERAK – ERAKUNDEEN ERANTZUKIZUNA

1.- PREBENTZIOA

- **KONTZIENTZAZIOA**
 - Gurasoak
 - Entrenatzaileak: kontzientziazioa
- PRESTAKUNTZA
 - Epaileak

2.- BITARTEAN (LEHIAKETETAN)

- Gure jendearen jarrera kontrolatzea. Koordinatzailea? Entrenatzailea? Familien ordezkariak?
- Gure epaileak gainbegiratu eta laguntza.
 - **PARTIDA GELDITU**
 - **AKTAN** behar bezala jasotzea. Arbitroak eta koordinatzaileak.

3.- LEHIAKETAREN ONDOREN **ESKU-HARTZEA**

- a) Salatu
 - Hezkuntzan esku hartzea eskatzen bada laguntzea.
- b) Gure erakundeko norbait salatua da:
 - Mindu gabe. Enpatia eta lankidetzaz.
 - Espiritu kritikoa gure jendearekin
 - Beste bertsio batzuk biltzea. Informazioa biltzea.
 - Hala badagokio, gertatutakoa onartu eta identifikatu.
 - Erakundearen barne-araubidea aplikatzea.
 - Hezkuntza-jarduera eskatzen/ garatzen bada laguntzea.



araba álava
foru aldundia diputación foral

KONTUAN HARTU BEHARREKOAK

- 1.- Diru-laguntza murriztu daiteke: ez erantzun, hezkuntzan-jarduerarik ez garatu edo eskasa izan; ez lagundu identifikazioan).
- 2.- Laguntzaileak ez diren erakundeekin bilera (identifikaziorik eza, berrerortzeak).
- 3.- Diziplina- eta administrazio-zehapenaren osagarria izan.
- 4.- Aurreragoko 2. fase batekin osatuko da (beste indarkeria mota batzuei arreta emango diona).



araba álava
foru aldundia diputación foral

ZER ONURA EGITEN DIE ERAKUNDEEI?

- Inork nahi ez dituen eskola kirolean hezkuntzaz kanpoko gorabeherak gutxitzea.
- Hezkuntza-jarduerak garatzen lagundu.
- Arrazoi bat eman zuen erakundean dagoen "garbanzo beltz" baten aurka egiteko.



araba álava
foru aldundia diputación foral



2. ESKOLA KIROLEKO FORU AGINDUAREN ALDAKETAK

araba álava
foru aldundia diputación foral

PROGRAMA 26-27

- Asteko saio kopuruan mugak (benjamin aurrekoak 1. urtean – 2020an jaiotakoak).
 - 2027-2028 denboralditik aurrera jarriko litzateke indarrean muga, egungo foru-aginduan dagoen bezala.
- Ikastetxeen lehentasuna benjamin aurrekoentzat (lehen urteko benjamin aurrekoak – 2020an jaiotakoak).
 - 2027-2028 denboralditik aurrera, benjamin aurreko kirolari guztientzat jarriko litzateke indarrean.
- Kirol-modalitateak debekatzea 0-6 urte bitartean.
 - 2026-2027 ikasturtean, 2022an jaiotako kirolariek kirol-modalitate bat egin ahal izango dute.
 - 2027-2028 denboralditik aurrera, Haur Hezkuntzako kirolariek ezin izango dute kirol-modalitaterik egin.

	IRAKASKUNTZA JARDUERAK	PARTE HARTZEKO EDO ERRENDIMENDUAREN HASTAPENeko LEHIAKETAK, EDO AISIA JARDUERAK	TALENTUEN IBILBIDEKO TEKNIFIKAZIOAK EDO LEHIAKETAK	ASTEKO GEHIENeko MUGA
Aurrebenjaminak	1	1	—	2
Benjaminak	2	1	—	3
Kimuak, kirol partaidetzako ibilbidea	2	1	1	3-4
Kimuak, errendimenduaren hastapenetako ibilbidea	3	1	1	4
Haurrak	3	1	1	5
Kadeteak, kirol partaidetzako ibilbidea	3	1	1	5
Kadeteak, errendimenduaren hastapenetako ibilbidea	4	1	1	6



3. 2026-2027 IKASTURTEKO BESTE BERRIKUNTZA BATZUK



araba álava
foru aldundia diputación foral

EGITARAUAREN BERRIKUNTZAK 26-27

JOKOAREN ARAUDI EGOKITUAK

- **Joko-denbora esanguratsuak.**
 - a) Talde kirolak:
 - Parte-hartzea eta errendimendua (alebin): gehienez bikoitza
 - Errendimendua (infantila + kadetea): gehienez hirukoitza
 - b) Banakako edo kontrako kirolak:
 - Irizpide bera (ahal den neurrian)
- **Aktaren amaiera (kirol kolektiboak).**
 - Konpentsazio-arauak ezartzeko edo partidan ez jarraitzeko aukera.



araba álava
foru aldundia diputación foral

EGITARAUAREN BERRIKUNTZAK 26-27

BESTE BATZUK

- a) Aktak. Honako hauek sartzeko:
 - a) Gorabeherak eta portaera-oharrak
 - b) Kirol-keinuak
 - c) Familien ordezkaria agertu behar da.

- b) Federazioen jarduerak erakunde parte-hartzaile gisa mugatzea
 - a) Salbuespena 26-27:
 - Proiektua: udalerriko eskaintzan hutsunea + beste erakunde batzuek jarduera garatzeko ekintzak.
 - Urte 1.
 - Beste urte batez luzatzeko aukera (behin-behinekotasun luzeagoa)



araba álava
foru aldundia diputación foral

EGITARAUAREN BERRIKUNTZAK 26-27

JOKO-TUTOREEN PROIEKTUA

- Futbol federazioarekin lantzen ari da.
- 2 bide posible:
 - a) Izen-emate librerako eskaintzaren bitartez.
 - b) Inskribatutako erakunde bakoitzeko gutxienez 1-2 tutore
- Konpentsazio ekonomikoa.



araba álava
foru aldundia diputación foral

26-27 PROGRAMARAKO AURREIKUSITAKOAK

LEHIAKETA EGUTEGIAK ETA SISTEMAK

- **Berdintasunezko lehiaketa-sistemak**
 - a) Lehiaketa-mailak bereiztea (principio).
 - a) Erakunde bakoitzak bere maila erabakitzen du.
 - b) Bigarren faseak (luzeagoak)



araba álava
foru aldundia diputación foral

4.- LANBIDEEN LEGEA – EGOERA



araba álava
foru aldundia diputación foral

PRESTAKUNTZA

- Egungo araudia eta kualifikazioak
- Federazioen zereginak
- Erakundeen zereginak
- AFAren laguntzak



araba álava
foru aldundia diputación foral

ARAUDIA

- **Legea (kualifikazioak + erregistroa + erantzukizun zibileko aseguru)**
 - *8/2022 LEGEA, ekainaren 30ekoa, Euskal Autonomia Erkidegoan jarduera fisikoaren eta kirolaren lanbideetan sartzeari eta horietan aritzeari buruzkoa.*
- **Garapen-araudia:**
 - Garapen-dekretua: erregistroa, esperientzia bidezko gaikuntza, beste prestakuntza bat gaitzea, etab.
 - *161/2025 DEKRETUA, uztailaren 28koa, Euskal Autonomia Erkidegoan jarduera fisikoa eta kirola lanbideetan sartzeari eta lanbideetan aritzeari buruzko ekainaren 30eko 8/2022 Legea garatzekoa.*
 - *Lehen Sorospenak*
 - *AGINDUA, 2025eko irailaren 18koa, Gobernuko lehen presidenteorde eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoko jarduera fisikoaren eta kirolaren lanbideetan aritzeko lehen sorospenetako prestakuntzari buruzkoa.*
 - *Prestakuntza espezifikoa eta esperientzia:*
 - *AGINDUA, 2025eko azaroaren 20koa, Gobernuko lehen presidenteorde eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, jarduera fisikoaren eta kirolaren lanbideetan aritzeko prestakuntza espezifikolari eta esperientzia egokiari buruzkoa.*
- **Arau edo jarraibide iragankorrak:**
 - 2 urteko behin-behineko gaikuntza eskola kirolean
 - *EBAZPENA, 2025eko azaroaren 24koa, Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren zuzendariarena, Euskal Autonomia Erkidegoan jarduera fisikoaren eta kirolaren lanbideetan sartzeari eta lanbideetan aritzeari buruzko ekainaren 30eko 8/2022 Legeak eskatzen duen kualifikazioa duten profesionalik ez dagoela deklaratzeko duena, eskola-adinean dagoen jarduera fisikoaren eta kirolaren arloan.*
 - Epea irailaren 30era arte luzatzea jada lan egiten zuten pertsonentzat:
 - *AGINDUA, 2025eko abenduaren 3koa, Gobernuko lehen presidenteorde eta Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, jarduera fisikoaren eta kirolaren lanbideetan aritzeko erantzukizunpeko adierazpena aurkezteko epea luzatzeari buruzkoa.*
 - Zehapen-espediterik ezaren iragarkia irailaren 30era arte



araba álava
foru aldundia diputación foral

KUALIFIKAZIOEN ESKAKIZUNA

- **2026ko urtarrilaren 1a (*Irailaren 30eko Erregistroa)**
 - Titulazioa + Lehen Auxilioak (gutxienez 6 ordu)
- Salbuespenak:
 - a) Esperientziak gaitutako pertsonak:
 - Bi urterako gaikuntza (2027ko abuztuaren 26a).
 - Ondoren, lan-esperientziaren bidez edo prestakuntza-bide ez-formalen bidez eskuratutako gaitasun profesionalak aitortzea.
 - Erregistroa: 2026ko irailaren 30a.
 - b) Eskola kirola: Erregistroa: 2026ko irailaren 30a.
 - 2 urteko gaikuntza (2027ko abenduaren 5a)
 - Multikirola: MADE edo kirol prestakuntza orokorra
 - Monokirola:
 - MADE + prestakuntza (45h) edo 3 urteko esperientzia
 - Kirolaren prestakuntza orokorra + prestakuntza (45h) edo 3 urteko esperientzia
 - *Nazioarteko aitorpena duten formazioa
 - c) Sexu-indarkeriaren prebentzioaren, genero-ikuspegiaren, hezkidetzaren eta adingabeen berariazko beharrianen arloko prestakuntza espezializatua (gutxienez 8 ordu): 2028ko urtarrilaren 1a.



araba álava
foru aldundia diputación foral

FEDERAZIOAK - LANAK

1. **Zuen modalitateko pertsonen prestakuntza antolatzea/ zaintzea, batez ere Araban.**
2. **Langile propioek legearen baldintzak betetzen dituztela egiaztatzea eta Erregistroan inskribatuta dagoela 2026ko irailaren 30ean**
3. **Zuen modalitateko erakunde eta eragileei ezagutarazteari:**
 - Legearen betebeharrak (kualifikazioa, erregistroa, epeak, etab.)
 - Zuen modalitateko prestakuntza-jarduerak (eta MADEak).
 - Dauden prestakuntzarako laguntzak.



araba álava
foru aldundia diputación foral

ERAKUNDEAK – LANAK

1. Langile propioek legearen baldintzak betetzen dituztela egiaztatzea eta Erregistroan inskribatuta dagoela 2026ko irailaren 30ean

2. Zuen teknikariak ezagutarazteari:

- Legearen betebeharrak (kualifikazioa, erregistroa, epeak, etab.)
- Modalitateetako prestakuntza-jarduerak (eta MADEak).
- Dauden prestakuntzarako laguntzak.



araba álava
foru aldundia diputación foral

ALDUNDIA- LAGUNTZAK

A. Prestakuntza teknikorako eta kirolerako laguntza (pertsonak):

- 2024-2025: 38%-48%.

B. Federazioentzako laguntza:

- Ikastaro defizitarioak.

C. Eskola kiroleko dirulaguntza:

- Bakarrik entrenatzaile titulatua duten taldeak diruz-lagundu
- Koordinatzaile titulatua izatea.



5.- ESKOLA KIROLEKO DIRULAGUNTZA



araba álava
foru aldundia diputación foral

Banaketa-irizpideak

Aldez aurreko gogoetak:

- a) **CUDEn baliozkotutako** ekipoak bakarrik lagunduko dira diruz.
- b) CUDEn **baliozkotutako kirolariei** bakarrik ematen zaie dirulaguntza..



Kalkuluaren GUTXI GORABEHERAKO oinarria:

- a) **Monokirola.** Kirolari bakoitzeko zenbateko finko bat lagunduko da diruz. Kimutik aurrera.
- b) **Kirol anitzekoa.** Kirolari bakoitzeko zenbateko finko bat lagunduko da diruz. Adin guztietan.



Laguntzatik kanpo geratuko diren erakundeak

- Kirol-arloko zehapenak.
- Zehapen-prozeduratik eratorritako zehapenak.

2025-2026 DENBORALDIKO BERRIKUNTZAK

Kirol Zain programaren ez-betetzeak



araba álava
foru aldundia diputación foral

Dirulaguntzaren aldatzen dutenak

Desgaitasuna edo premia bereziak dituzten haurrentzako laguntza-monitoreei laguntzeko monitoreak:

- 900,00 euro (begirale eta haur bakoitzeko)).

Ekipo eta entitateen dirulaguntza zuzentzeko faktoreak (positiboak edo negatiboak):

Dokumentazioa epez kanpo aurkeztea.

Begiraleen titulazioa (zenbat eta titulazio handiagoa, orduan eta indize handiagoa).

Emakumezko teknikariak.

Egoitza soziala Gasteiztik kanpo.

Berdintasun/Euskara/Ekitate planak.

Euskaliten 3K programa (Kudeaketa Aurreratuko Diploma).

Kiroltasuna sustatzeko ekintzak.

Harmailetako errespetu-protokoloa ez betetzea.

Zehapen-ebazpenak (kirol- edo administrazio-eremua)



araba álava
foru aldundia diputación foral

2026. urteko berrikuntzak

- Jokalari desagokiak eta emaitzak bilatzeko deialdiak.
- Kirol Zain programaren ez-betetzeak.
- Jolas-jarduerak sartzen dira laguntzan.
- Jarduera fisikoaren eta kirolaren arloko lanbideetan sartzeari eta jarduteari buruzko ekainaren 30eko 8/2022 Legean ezarritako titulazioren bat duen koordinatzaile bat duen erakundea baloratzea.
- Titulaziorik gabeko monitorea duten taldeek ez dute dirulaguntzarik jasoko.



araba álava
foru aldundia diputación foral



6.- GALDE-ESKEAK

araba álava
foru aldundia diputación foral